37978  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007

 Despacho n.º 30172/2007
Por despacho de 10.10.2007 da Directora Regional Adjunta de Educa-

ção do Centro e de 24.09.2007 do Senhor Director Regional de Educação
de Lisboa e Vale do Tejo:

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, da Auxiliar de Acção Educativa do quadro de vin-
culação de Lisboa, Maria José Fonseca Silva Pereira, para o quadro de
vinculação de Coimbra.

(Não carece de fiscalização prévia do T. C.)
11 de Dezembro de 2007. — A Directora Regional, Engrácia Castro.

 Agrupamento de Escolas de Albergaria-a-Velha

Aviso n.º 26189/2007
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95 do D.L. n.º 100/99 de 31/3

e do artigo 132 do D.L. 15/2007, de 19/01, ECD, faz -se público que se
encontra afixada na vitrina do átrio da Escola Secundária c/ 3º Ciclo de
Albergaria -a -Velha e da Escola EB 2 de Albergaria -a -Velha, a Lista de
Antiguidade do Pessoal Docente da Educação Pré -Escolar e dos Ensinos
Básicos e Secundários, pertencente a este Agrupamento de Escolas,
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
Aviso, para reclamar nos termos do artigo 96 do já citado diploma.

23 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel da Silva Nunes.

 Escola Secundária de Alves Martins

Aviso n.º 26190/2007
Nos termos do n.º 1 do artigo 132 do ECD e do artigo 95 do Dec. lei

n.º 100/99 de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na sala
dos professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicitação
deste aviso, para reclamações.

9 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
da Costa Brito Castro.

 Escola Profissional de Artes e Ofícios Tradicionais da Batalha

Aviso n.º 26191/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99 de

31 de Março, faz -se público que se encontra afixada nos Serviços Ad-

 Agrupamento de Escolas de Castro Daire

Aviso n.º 26192/2007
Por meu despacho de 28 de Fevereiro de 2007, no uso das competên-

cias delegadas pelo despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foi autorizada
a rescisão do contrato administrativo de provimento do Assistente de
Administração Escolar Amaro Ferreira de Lemos, com efeitos a 28 de
Fevereiro de 2007.

1 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, An-
tónio Luís Fernandes Ferreira.

 Aviso n.º 26193/2007
Para cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na
sala de professores desta escola a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação a interpor ao presidente do conse-
lho executivo no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, nos termos do artigo 96º do referido
decreto -lei.

10 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Luís Fernandes Ferreira.

 Agrupamento de Escolas de Coja

Despacho (extracto) n.º 30173/2007
Por despacho de 13 de Dezembro de 2007, do presidente do Con-

selho Executivo, no uso da competência delegada no 1.1 do Despacho
n.º 23189/2006, de 14 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de
2006, foram autorizadas as transferências referentes ao ano lectivo
2006 -2007, dos professores do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

ministrativos desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data de publicação
deste aviso, para reclamação, nos termos do artigo 96ª do Decreto -Lei
n.º 100/99, ao dirigente máximo do serviço.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente da Comissão Provisória,
Luís António Lopes Pereira Jordão.

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

100 Paula Cristina Cabanal Almeida  . . . . . . . . . . . . Coimbra  . . . . . . . 06 Jardim Infância de Coja . . . . . . . . . . . . . . 610239
100 Lídia de Jesus Borges de Sousa . . . . . . . . . . . . . Coimbra  . . . . . . . 06 Jardim Infância de Coja . . . . . . . . . . . . . . 610239
110 Aldina Maria Pereira Mendes  . . . . . . . . . . . . . . Coimbra  . . . . . . . 06 Escola do 1º CEB de Barril de Alva  . . . . 206994
110 Ana Cristina dos santos Guerra Durão. . . . . . . . Coimbra  . . . . . . . 06 Escola do 1º CEB de Pomares . . . . . . . . . 265329
910 Ana Cristina de Oliveira Pratas Henriques  . . . . Castelo Branco. . . 05 Escola Básica 2.3 Prof. Mendes Ferrão. . . 345040

 28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Catarina Isabel Neiva Marques.

 Escola Secundária de Domingos Sequeira

Despacho n.º 30174/2007

Nos termos do n.º 2 do artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 184/2004,
de 29 de Julho, nomeio por urgente conveniência de serviço, e em
regime de substituição, para o cargo de chefe de serviços de ad-
ministração escolar do quadro de vinculação do distrito de Leiria,
com efeitos a 1 de Dezembro de 2007, a assistente de administração
escolar especialista, Piedade Duarte Jorge da Silva, em exercício
nesta escola.

27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Júlio Martins Costa.

 Agrupamento de Escolas de Esgueira
Despacho n.º 30175/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007, da Presidente do Conselho Exe-
cutivo, no uso da competência delegada no 1.1 do Despacho 23189/2006,
publicado no D.R, 2.ª série, nº 219, de 14 de Novembro, com efeitos a
1 de Setembro de 2006, foi transferida nos termos da alínea a) do nº 2
do artigo 13º do Decreto-Lei 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a) dos
artigo 64º e 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei nº 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei nº 1/98, de 2 de
Janeiro, a professora do 1º Ciclo do QZP de Aveiro (cód. 01) Maria Clara
Simões de Oliveira para o QE da EB1 de Esgueira (cód. 259585).

5 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Elsa Maria Silva Pinho Ferreira Jorge.